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Council of Europe     European Union 

Conseil de l'Europe     Union européenne 

 

 

Projekti “Mbështetje për Rrjetin e Prokurorëve në Evropën Juglindore” 
 

Seminar Trajnues për   

 

Bashkëpunimi Ndërkombëtar në hetimin dhe ndjekjen penale të krimit të 
organizuar dhe formave të tjera të krimeve të rënda: instrumentat ligjorë 

ndërkombëtarë 
 

Tiranë, Shqipëri, 13 dhe 14 prill 2010 

Salla e konferencave Vienna-Prague, Rogner Hotel Europapark, Bulevardi Deshmoret e Kombit 

 

Organizuar nga Ministria e Drejtësisë e Shqipërisë në bashkëpunim me Këshillin e Europës  

 

Qëllimi 
 

� Mbështetje për zbatimin e instrumenteve ligjorë që lidhen me ekstradimin, njohjen e 

vendimeve të huaja si dhe nënshkrimin e marrëveshjeve dypalëshe dhe shumëpalëshe për 

bashkëpunimin 

 

Në fund të seminarit, pjesëmarrësit duhet të jenë njohur me dispozitat përkatëse në legjislacionin 

e brendshëm dhe traktatet ndërkombëtare të zbatueshme.  

 

Pjesëmarrës – përfaqësues të : 
 

� Ministrisë së Drejtësisë,  

� Zyrës së Prokurorit të Përgjithshëm,  

� gjykatave,  

� Policisë Gjyqësore,  

� Shkollës së Magjistraturës,  

� Zyrës së Avokatisë 

 

Folës/trajnues  
 

� Joana Ferreira Gomes (Portugali) 

� Erik Verbert (Belgjikë) 

 

Kontakte 
Ministria e Drejtësisë së Shqipërisë 

Zj Suela Çollaku 

Eksperte  

Department i Marrëdhënieve Jurisdiksionale me 

Jashtë  

Blvd. “Zogu I” 

Tiranë, Shqipëri 

Telefon: + 355 …  Fax: + 355 … 

Email scollaku@justice.gov.al  

Këshilli i Europës 

 

Maria Oreshkina 

Drejtuese Projekti 

Departamenti i Shoqërisë së Informacionit dhe 

Masave kundër Krimit / DG-HL 

Këshilli i Europës, Strasburg, Francë 

Tel +33-3-9021-4026 Fax +33-3-9021-5650  

Email maria.oreshkina@coe.int 
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Programi 
 

 DITA E PARË – E MARTË 13 PRILL 2010 

 

09.00 

 

 

  

Regjistrimi i pjesëmarrësve 

09.30 

 
Seanca e hapjes 

� Përfaqësues nga Ministria e Drejtësisë së Shqipërisë 

� Këshilli i Evropës 

 

10.00 1. Prezantim i ligjit të ri shqiptar “Mbi marrëdhëniet juridiksionale me 

autoritetet e huaja në çështjet penale”: risitë e ligjit (folës vendas) 

 

11.00 Pushim për Kafe 

11.15 2. Ekstradimi: Kuadri ligjor   

� Instrumentet e KE-së  

� Instrumentet e BE-së 

� Sfidat për gjyqtarët, prokurorët, zyrtarët, …  

� Pyetje 

 

11.50 3. Një vështrim krahasues mbi legjislacionin e brendshëm: Shqipëria dhe 

Portugalia (Joana Ferreira Gomes) 

� Ligji portugez për bashkëpunimin ndërkombëtar 

� Krahasim me ligjin shqiptar N° 10 193 

� Pyetje 

 

12.30 Dreka 

14.00 4. Disa probleme ligjore, çështje dhe praktika të mira  

(Erik Verbert & Joana Ferreira Gomes) 

� Nënshtetësia, çështje  të të drejtave të njeriut, veçanti  

� Raste studimore  

� Diskutim 

 

15.30 Pushim për Kafe 

15.45 4. Disa probleme ligjore, çështje dhe praktika të mira  

(Erik Verbert & Joana Ferreira Gomes) -vazhdim 

 

17.00 Mbyllja e ditës së parë 
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 DITA E DYTË – E Mërkurë,  14 prill 2010  

09.00 5. Lloje të tjera bashkëpunimi: ndihma e ndërsjelltë juridike, dhënia e 

informacionit dhe transferimi i procedimeve (Erik Verbert) 

� Instrumentet e KE-së  

� Instrumentet e BE-së 

� Sfidat për gjyqtarët, prokurorët, zyrtarët …  

� Pyetje 

 

10.30 Pushim për kafe 

10.45 6. Lloje të tjera të bashkëpunimit: vlefshmëria ndërkombëtare e vendimeve, 

transferimi i personave të dënuar dhe konfiskimeve (Joana Ferreira 

Gomes) 

� Instrumentet e KE-së  

� Instrumentet e BE-së 

� Sfidat për gjyqtarët, prokurorët, zyrtarët …  

� Pyetje 

 

12.00 Dreka 

13.30 7. Disa probleme ligjore, çështje dhe praktika të mira  

(Erik Verbert & Joana Ferreira Gomes) 

� Raste studimore  

� Diskutim 

 

15.00  Pushim për kafe   

15.15 8. Disa probleme ligjore, çështje dhe praktika të mira  

(Erik Verbert & Joana Ferreira Gomes) Vazhdim 

� Raste studimore  

� Diskutim 

 

16.45 9. Seanca përmbyllëse: Pyetje & Përfundime 

 

17.00 Mbyllja e ditës së dytë  
 

 


